
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 저소득층 삶의 질 향상 도모

단위: 자활서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 47,721,298 48,951,069 △1,229,771

국 27,312,637 27,986,339 △673,702

지 556,355 526,337 30,018

기 87,446 87,446 0

도 5,474,077 5,748,163 △274,086

조 700 700 0

군 14,290,083 14,602,084 △312,001

저소득층 삶의 질 향상 도모 5,961,055 5,987,810 △26,755

국 4,578,126 4,598,367 △20,241

지 48,013 48,013 0

도 524,802 529,383 △4,581

군 810,114 812,047 △1,933

자활서비스 지원 1,549,827 1,546,077 3,750

국 1,120,321 1,114,482 5,839

지 48,013 48,013 0

도 108,562 111,528 △2,966

군 272,931 272,054 877

자활근로사업 1,076,575 1,072,825 3,750

국 861,260 855,421 5,839

도 86,126 89,092 △2,966

군 129,189 128,312 877

201 일반운영비 36,982 55,000 △18,018

국 29,586 41,161 △11,575

도 2,958 7,666 △4,708

군 4,438 6,173 △1,735

01 사무관리비 6,982 10,000 △3,018

○자활근로사업 6,982 10,000 △3,018

국 5,586 8,000 △2,414

도 558 800 △242

군 838 1,200 △362

02 공공운영비 30,000 45,000 △15,000

○자활근로사업 30,000 45,000 △15,000

국 24,000 33,161 △9,161

도 2,400 6,866 △4,466

군 3,600 4,973 △1,373

301 일반보상금 298,500 317,825 △19,325

국 238,800 254,260 △15,460

도 23,880 25,426 △1,546

군 35,820 38,139 △2,319

01 사회보장적수혜금 298,500 317,825 △19,325

○자활근로사업 298,500 317,825 △19,325

국 238,800 254,260 △15,460

도 23,880 25,426 △1,546

군 35,820 38,139 △2,319

307 민간이전 741,093 700,000 41,093

국 592,874 560,000 32,874

도 59,288 56,000 3,288

군 88,931 84,000 4,931
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 삶의 질 향상 도모

단위: 자활서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 741,093 700,000 41,093

○민간위탁 자활근로사업 741,093 700,000 41,093

국 592,874 560,000 32,874

도 59,288 56,000 3,288

군 88,931 84,000 4,931

기초생활보장 4,073,812 4,103,317 △29,505

국 3,260,963 3,287,043 △26,080

도 400,751 402,366 △1,615

군 412,098 413,908 △1,810

생계급여 3,937,500 3,951,600 △14,100

국 3,150,000 3,161,280 △11,280

도 393,750 395,160 △1,410

군 393,750 395,160 △1,410

301 일반보상금 3,937,500 3,951,600 △14,100

국 3,150,000 3,161,280 △11,280

도 393,750 395,160 △1,410

군 393,750 395,160 △1,410

01 사회보장적수혜금 3,937,500 3,951,600 △14,100

○생계급여 3,937,500 3,951,600 △14,100

국 3,150,000 3,161,280 △11,280

도 393,750 395,160 △1,410

군 393,750 395,160 △1,410

해산장제급여 53,500 51,500 2,000

국 42,800 41,200 1,600

도 5,350 5,150 200

군 5,350 5,150 200

301 일반보상금 53,500 51,500 2,000

국 42,800 41,200 1,600

도 5,350 5,150 200

군 5,350 5,150 200

01 사회보장적수혜금 53,500 51,500 2,000

○해산, 장제급여 53,500 51,500 2,000

국 42,800 41,200 1,600

도 5,350 5,150 200

군 5,350 5,150 200

차상위계층 양곡할인 지원 20,687 25,695 △5,008

국 16,553 20,556 △4,003

도 1,651 2,056 △405

군 2,483 3,083 △600

301 일반보상금 20,687 25,695 △5,008

국 16,553 20,556 △4,003

도 1,651 2,056 △405

군 2,483 3,083 △600

01 사회보장적수혜금 20,687 25,695 △5,008

○차상위대상자 정부양곡 할인지원 20,687 25,695 △5,008

국 16,553 20,556 △4,003

도 1,651 2,056 △405
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 삶의 질 향상 도모

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,483 3,083 △600

기초수급자 정부양곡 할인지원 51,610 64,007 △12,397

국 51,610 64,007 △12,397

301 일반보상금 51,610 64,007 △12,397

국 51,610 64,007 △12,397

01 사회보장적수혜금 51,610 64,007 △12,397

○기초수급자 정부양곡 할인지원 51,610 64,007 △12,397

국 51,610 64,007 △12,397

복지대상자 통합관리 12,000 13,000 △1,000

통합조사팀 운영 12,000 13,000 △1,000

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

○통합조사업무차량유지 3,000 4,000 △1,000

참여형 복지기반 조성 6,004,105 5,999,280 4,825

국 3,006,921 3,029,809 △22,888

지 508,342 478,324 30,018

도 687,671 687,843 △172

군 1,801,171 1,803,304 △2,133

장애인 생활안정 재활 지원 5,160,399 5,193,097 △32,698

국 3,006,921 3,029,809 △22,888

도 591,409 595,333 △3,924

군 1,562,069 1,567,955 △5,886

장애인 사회참여 기회 확대 81,370 81,370 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 2,700 2,000 700

○장애인업무 행정 경비 2,700 2,000 700

02 공공운영비 1,300 2,000 △700

○ 장애인등록증 개별배송 비용 1,300 2,000 △700

장애인복지일자리 지원사업 29,652 29,652 0

국 14,826 14,826 0

도 5,930 5,930 0

군 8,896 8,896 0

201 일반운영비 1,337 1,260 77

국 668 630 38

도 267 252 15

군 402 378 24

02 공공운영비 1,337 1,260 77

○장애인 복지일자리 부대경비 1,337 1,260 77

국 668 630 38

도 267 252 15

군 402 378 24

301 일반보상금 28,315 28,392 △77

국 14,158 14,196 △38

도 5,663 5,678 △15
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부서: 주민복지과

정책: 참여형 복지기반 조성

단위: 장애인 생활안정 재활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,494 8,518 △24

01 사회보장적수혜금 28,315 28,392 △77

○장애인 복지일자리 지원사업 28,315 28,392 △77

국 14,158 14,196 △38

도 5,663 5,678 △15

군 8,494 8,518 △24

차상위장애수당 지급 187,419 220,117 △32,698

국 131,194 154,082 △22,888

도 22,490 26,414 △3,924

군 33,735 39,621 △5,886

301 일반보상금 187,419 220,117 △32,698

국 131,194 154,082 △22,888

도 22,490 26,414 △3,924

군 33,735 39,621 △5,886

01 사회보장적수혜금 187,419 220,117 △32,698

○장애수당(차상위, 아동수당)지급 187,419 220,117 △32,698

국 131,194 154,082 △22,888

도 22,490 26,414 △3,924

군 33,735 39,621 △5,886

지역사회서비스 확대 강화 823,706 786,183 37,523

지 508,342 478,324 30,018

도 76,262 72,510 3,752

군 239,102 235,349 3,753

지역자율형사회서비스 투자사업 635,426 597,903 37,523

지 508,342 478,324 30,018

도 63,542 59,790 3,752

군 63,542 59,789 3,753

307 민간이전 634,471 596,948 37,523

지 507,577 477,559 30,018

도 63,447 59,695 3,752

군 63,447 59,694 3,753

05 민간위탁금 634,471 596,948 37,523

○지역사회서비스 투자사업 634,471 596,948 37,523

지 507,577 477,559 30,018

도 63,447 59,695 3,752

군 63,447 59,694 3,753

이재민 지원 20,000 20,000 0

도 20,000 20,000 0

이재민 재해구호 20,000 20,000 0

도 20,000 20,000 0

201 일반운영비 1,620 600 1,020

도 1,620 600 1,020

01 사무관리비 1,520 400 1,120

○이재민 임시주거시설 안내판제작

1,020 0 1,02060,000원*17개소

도 1,020 0 1,020
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부서: 주민복지과

정책: 참여형 복지기반 조성

단위: 이재민 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○재해구호물품보관창고운영 소모품 구입 100 0 100

도 100 0 100

02 공공운영비 100 200 △100

○재해구호 단말기 통신요금 100 200 △100

도 100 200 △100

301 일반보상금 15,580 16,600 △1,020

도 15,580 16,600 △1,020

01 사회보장적수혜금 14,980 16,000 △1,020

○재해구호물품 및 개별구호물품 구입 등 14,980 16,000 △1,020

도 14,980 16,000 △1,020

민족정기 호국보훈 466,996 466,696 300

도 47,200 47,200 0

군 419,796 419,496 300

보훈선양 지원관리 466,996 466,696 300

도 47,200 47,200 0

군 419,796 419,496 300

참여적 보훈 환경 조성 153,956 153,656 300

도 4,000 4,000 0

군 149,956 149,656 300

301 일반보상금 16,856 16,556 300

01 사회보장적수혜금 6,300 6,000 300

○호국보훈대상자 사망위로금 6,300 6,000 300

노후생활지원강화 25,702,136 25,687,953 14,183

국 17,042,341 17,041,625 716

기 17,316 17,316 0

도 2,086,598 2,066,475 20,123

조 700 700 0

군 6,555,181 6,561,837 △6,656

노인복지공동체 실현 25,702,136 25,687,953 14,183

국 17,042,341 17,041,625 716

기 17,316 17,316 0

도 2,086,598 2,066,475 20,123

조 700 700 0

군 6,555,181 6,561,837 △6,656

사회복지시설 공익요원 운영 12,960 19,800 △6,840

301 일반보상금 12,960 19,800 △6,840

08 사회복무요원보상금 12,960 19,800 △6,840

○ 사회복지시설 공익요원 중식비 지원

12,960 19,800 △6,8406,000원*9명*20일*12월

노인돌봄기본서비스사업(보조) 269,723 268,700 1,023

국 188,385 187,669 716

도 32,475 32,352 123

군 48,863 48,679 184

307 민간이전 269,723 268,700 1,023

국 188,385 187,669 716
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부서: 주민복지과

정책: 노후생활지원강화

단위: 노인복지공동체 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 32,475 32,352 123

군 48,863 48,679 184

11 사회복지사업보조 269,723 268,700 1,023

○노인돌봄기본서비스사업(보조) 269,123 268,100 1,023

국 188,385 187,669 716

도 32,295 32,172 123

군 48,443 48,259 184

경로당 기능보강사업 98,700 78,700 20,000

도 98,000 78,000 20,000

조 700 700 0

402 민간자본이전 98,700 78,700 20,000

도 98,000 78,000 20,000

조 700 700 0

01 민간자본사업보조 98,700 78,700 20,000

○임실읍 상성경로당 기능보강(에어컨)(추경전) 1,670 0 1,670

도 1,670 0 1,670

○오수면 금암경로당 기능보강(에어컨)(추경전) 1,670 0 1,670

도 1,670 0 1,670

○관촌면 농원경로당 기능보강(에어컨)(추경전) 1,670 0 1,670

도 1,670 0 1,670

○삼계면 하용동경로당 기능보강(에어컨)(추경

전) 1,670 0 1,670

도 1,670 0 1,670

○신덕면 외량경로당 기능보강(에어컨)(추경전) 1,660 0 1,660

도 1,660 0 1,660

○덕치면 물우경로당 기능보강(에어컨)(추경전) 1,660 0 1,660

도 1,660 0 1,660

○성수면 성수경로당 기능보강(추경전) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

가족복지 서비스 확대 6,447,472 7,662,322 △1,214,850

국 2,586,864 3,219,958 △633,094

기 22,895 22,895 0

도 2,022,376 2,312,374 △289,998

군 1,815,337 2,107,095 △291,758

건전한 가족정책 구현 853,421 860,421 △7,000

국 301,271 304,771 △3,500

기 22,895 22,895 0

도 143,405 144,005 △600

군 385,850 388,750 △2,900

여성인력개발 지원 9,800 11,800 △2,000

201 일반운영비 8,300 10,300 △2,000

03 행사운영비 8,300 10,300 △2,000

○직장내 성희롱.성매매 예방교육 1,000 3,000 △2,000

아이돌보미 지원사업 165,400 170,400 △5,000

국 115,500 119,000 △3,500

도 19,920 20,520 △600
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부서: 주민복지과

정책: 가족복지 서비스 확대

단위: 건전한 가족정책 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 29,980 30,880 △900

307 민간이전 165,400 170,400 △5,000

국 115,500 119,000 △3,500

도 19,920 20,520 △600

군 29,980 30,880 △900

11 사회복지사업보조 165,400 170,400 △5,000

○아이돌보미 지원사업 165,000 170,000 △5,000

국 115,500 119,000 △3,500

도 19,800 20,400 △600

군 29,700 30,600 △900

보육서비스향상 3,920,510 5,130,534 △1,210,024

국 1,742,134 2,373,500 △631,366

도 1,446,782 1,736,484 △289,702

군 731,594 1,020,550 △288,956

어린이집교원양성지원(보수교육) 691 920 △229

국 345 460 △115

도 173 230 △57

군 173 230 △57

307 민간이전 691 920 △229

국 345 460 △115

도 173 230 △57

군 173 230 △57

11 사회복지사업보조 691 920 △229

○어린이집 종사자 보수교육비 지원 691 920 △229

국 345 460 △115

도 173 230 △57

군 173 230 △57

보육돌봄서비스 1,367,091 2,344,643 △977,552

국 683,545 1,172,321 △488,776

도 341,773 586,161 △244,388

군 341,773 586,161 △244,388

307 민간이전 1,367,091 2,344,643 △977,552

국 683,545 1,172,321 △488,776

도 341,773 586,161 △244,388

군 341,773 586,161 △244,388

10 사회복지시설법정운영비보조 1,367,091 2,344,643 △977,552

○보육돌봄서비스 1,367,091 2,344,643 △977,552

국 683,545 1,172,321 △488,776

도 341,773 586,161 △244,388

군 341,773 586,161 △244,388

가정양육수당 628,400 842,416 △214,016

국 408,500 547,570 △139,070

도 109,950 147,423 △37,473

군 109,950 147,423 △37,473

301 일반보상금 628,400 842,416 △214,016

국 408,500 547,570 △139,070

도 109,950 147,423 △37,473
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부서: 주민복지과

정책: 가족복지 서비스 확대

단위: 보육서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 109,950 147,423 △37,473

01 사회보장적수혜금 628,400 842,416 △214,016

○가정양육수당 628,400 842,416 △214,016

국 408,500 547,570 △139,070

도 109,950 147,423 △37,473

군 109,950 147,423 △37,473

영유아보육료지원 1,678,204 1,675,618 2,586

국 558,804 555,348 3,456

도 938,500 941,388 △2,888

군 180,900 178,882 2,018

307 민간이전 1,674,004 1,671,418 2,586

국 556,074 552,618 3,456

도 937,912 940,800 △2,888

군 180,018 178,000 2,018

11 사회복지사업보조 1,674,004 1,671,418 2,586

○0~2세 보육료 지원 856,204 853,618 2,586

국 556,074 552,618 3,456

도 120,112 123,000 △2,888

군 180,018 178,000 2,018

보육교직원처우개선비 47,700 54,534 △6,834

도 14,310 16,360 △2,050

군 33,390 38,174 △4,784

307 민간이전 47,700 54,534 △6,834

도 14,310 16,360 △2,050

군 33,390 38,174 △4,784

11 사회복지사업보조 47,700 54,534 △6,834

○보육교직원 처우개선비 47,700 54,534 △6,834

도 14,310 16,360 △2,050

군 33,390 38,174 △4,784

보육교사 근무환경개선비 93,463 100,960 △7,497

국 46,731 50,480 △3,749

도 23,366 25,240 △1,874

군 23,366 25,240 △1,874

307 민간이전 93,463 100,960 △7,497

국 46,731 50,480 △3,749

도 23,366 25,240 △1,874

군 23,366 25,240 △1,874

11 사회복지사업보조 93,463 100,960 △7,497

○보육교사 근무환경개선비 지원 93,463 100,960 △7,497

국 46,731 50,480 △3,749

도 23,366 25,240 △1,874

군 23,366 25,240 △1,874

농촌보육교사 특별근무수당 지원사업 70,078 76,560 △6,482

국 33,637 36,749 △3,112

도 10,512 11,484 △972

군 25,929 28,327 △2,398

307 민간이전 70,078 76,560 △6,482
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부서: 주민복지과

정책: 가족복지 서비스 확대

단위: 보육서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 33,637 36,749 △3,112

도 10,512 11,484 △972

군 25,929 28,327 △2,398

11 사회복지사업보조 70,078 76,560 △6,482

○농촌보육교사 특별근무수당 지원사업 70,078 76,560 △6,482

국 33,637 36,749 △3,112

도 10,512 11,484 △972

군 25,929 28,327 △2,398

아동복지서비스 향상 1,673,541 1,671,367 2,174

국 543,459 541,687 1,772

도 432,189 431,885 304

군 697,893 697,795 98

입양아동 양육수당 지원 13,200 12,600 600

국 9,240 8,820 420

도 1,980 1,890 90

군 1,980 1,890 90

301 일반보상금 13,200 12,600 600

국 9,240 8,820 420

도 1,980 1,890 90

군 1,980 1,890 90

01 사회보장적수혜금 13,200 12,600 600

○입양아동 양육수당 지원 13,200 12,600 600

국 9,240 8,820 420

도 1,980 1,890 90

군 1,980 1,890 90

아동발달지원계좌 지원 20,357 18,357 2,000

국 14,251 12,851 1,400

도 3,053 2,753 300

군 3,053 2,753 300

301 일반보상금 20,357 18,357 2,000

국 14,251 12,851 1,400

도 3,053 2,753 300

군 3,053 2,753 300

01 사회보장적수혜금 20,357 18,357 2,000

○아동발달지원계좌 20,357 18,357 2,000

국 14,251 12,851 1,400

도 3,053 2,753 300

군 3,053 2,753 300

지역아동센터 운영지원 302,292 302,388 △96

국 145,596 145,644 △48

도 58,238 58,258 △20

군 98,458 98,486 △28

307 민간이전 302,292 302,388 △96

국 145,596 145,644 △48

도 58,238 58,258 △20

군 98,458 98,486 △28

10 사회복지시설법정운영비보조 302,292 302,388 △96
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부서: 주민복지과

정책: 가족복지 서비스 확대

단위: 아동복지서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역아동센터 토요운영 지원 5,472 5,568 △96

국 2,736 2,784 △48

도 1,094 1,114 △20

군 1,642 1,670 △28

지역아동센터종사자 처우개선비 11,070 11,400 △330

도 2,214 2,280 △66

군 8,856 9,120 △264

307 민간이전 11,070 11,400 △330

도 2,214 2,280 △66

군 8,856 9,120 △264

10 사회복지시설법정운영비보조 11,070 11,400 △330

○지역아동센터종사자 처우개선비 11,070 11,400 △330

도 2,214 2,280 △66

군 8,856 9,120 △264

드림스타트 운영지원(보조) 269,222 269,222 0

국 269,222 269,222 0

201 일반운영비 71,582 67,352 4,230

국 71,582 67,352 4,230

03 행사운영비 41,422 37,192 4,230

○드림스타트 졸업캠프 4,230 0 4,230

국 4,230 0 4,230

301 일반보상금 74,570 78,800 △4,230

국 74,570 78,800 △4,230

11 기타보상금 9,770 14,000 △4,230

○드림스타트 프로그램 운영 강사수당 9,770 14,000 △4,230

국 9,770 14,000 △4,230

청소년 건전육성 1,500,122 1,507,596 △7,474

국 76,919 75,114 1,805

기 47,235 47,235 0

도 48,696 48,154 542

군 1,327,272 1,337,093 △9,821

청소년 보호육성 1,500,122 1,507,596 △7,474

국 76,919 75,114 1,805

기 47,235 47,235 0

도 48,696 48,154 542

군 1,327,272 1,337,093 △9,821

청소년 보호육성 지원 32,580 42,080 △9,500

201 일반운영비 12,580 21,080 △8,500

03 행사운영비 4,000 12,500 △8,500

○청소년의장 대상자 시상 0 3,500 △3,500

○ 꿈을 이룰 수 있는 방법 찾기 0 4,000 △4,000

○공예 및 친환경프로그램 운영 1,000 2,000 △1,000

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

11 기타보상금 0 1,000 △1,000
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부서: 주민복지과

정책: 청소년 건전육성

단위: 청소년 보호육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○프로그램 강사비 0 1,000 △1,000

청소년방과후아카데미 운영(보조) 153,838 151,812 2,026

국 76,919 75,114 1,805

도 23,076 22,534 542

군 53,843 54,164 △321

101 인건비 61,832 61,832 0

국 30,916 30,124 792

도 9,276 9,038 238

군 21,640 22,670 △1,030

03 무기계약근로자보수 49,160 49,160 0

○방과후아카데미 운영실무자(SM:청소년지도자)

인건비 19,008 19,008 01,584,000*1명*12월

국 10,296 9,504 792

도 3,090 2,852 238

군 5,622 6,652 △1,030

201 일반운영비 66,566 64,540 2,026

국 33,283 32,270 1,013

도 9,984 9,680 304

군 23,299 22,590 709

01 사무관리비 7,026 5,000 2,026

○ 방과후아카데미 환경개선비(블라인더 등) 2,026 0 2,026

국 1,013 0 1,013

도 304 0 304

군 709 0 709
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